
ORIGINALE

ATTO DELLA GIUNTA

Seduta del 12/07/2021 n. 36

Oggetto : FUNZIONE STATUTARIA DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA (ARTICOLO 6, 5° COMMA - STATUTO). 

CONVENZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 

UNIONE E COMUNI MEMBRI AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 - 

LEGGE 07/08/1990, N. 241. PROROGA DA PARTE DEI COMUNI 

CONFERENTI. 

L'anno  duemilaventuno   il giorno dodici del mese di  luglio alle ore  13:00,  in video conferenza, 

previa l'osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, sono stati 

convocati oggi a seduta i componenti della GIUNTA DELL'UNIONE.

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

n. Cognome e Nome Carica Presenza

1 ZANCHINI STEFANO Presidente A

2 FATTORI MARCELLO Assessore P

3 NOVELLI PASQUALE Assessore P

4 TONIELLI FABIANO Assessore A

5 CERBARA GUGLIELMINO Assessore A

6 GIANNINI MAURO Assessore A

7 RAGGINI RONNY Assessore A

8 PARMA ALICE Assessore P

9 BINDI LEONARDO Assessore P

10 SABBA STEFANIA Assessore P

Presenti n. 5 Assenti n. 5

Partecipa alla seduta il Segretario F.F.  Dott.ssa Ambra Eleonora Giudici, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Pag .1

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Il Comune  di Poggio Torriana, in assenza dell’Assesore RAGGINI RONNY (Sindaco del Comune di 

Poggio Torriana),  è  rappresentato nelle sue funzioni,  dal  Vice Sindaco FRANCO ANTONINI,  con 

diritto di voto, giusto articolo 26, 2° comma, dello Statuto, pertanto il numero dei votanti sale a n. 6;

Il Comune di S. Agata Feltria, in assenza dell’Assessore CERBARA GUGLIELMINO (Sindaco di 

S.  Agata  Feltria),  è  rappresentato  nelle  sue  funzioni  con  delega  all’Assessore  GOFFREDO 

POLIDORI,  con diritto di voto, giusto articolo 26, 2° comma, dello Statuto,  pertanto il numero dei 

votanti sale a     n. 7  .

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Stefania Sabba  nella sua qualita' di Vicepresidente , 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

E’  presente  il  Dirigente  Dr.  Enrico  Giovanardi,  il  quale  relaziona  sulla  presente  proposta  di 

deliberazione.

Pag .2

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Oggetto  :  FUNZIONE  STATUTARIA  DELLA  CENTRALE  UNICA  DI 

COMMITTENZA  (ARTICOLO  6,  5°  COMMA  -  STATUTO). 

CONVENZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  UNIONE  E 

COMUNI MEMBRI AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 - LEGGE 07/08/1990, N. 

241. PROROGA DA PARTE DEI COMUNI CONFERENTI.

Visto e richiamato l’articolo 6, 5° comma, dello Statuto in forza al quale la funzione di centrale 

unica  di  committenza  è  stata  attribuita  su  conforme  deliberazione  dei  Consigli  Comunali  di 

approvazione dello  Statuto a questa Unione,  forma associativa  ed ente strumentale  dei Comuni 

stessi;

Richiamati

*  la Delibera di Giunta dell’Unione n. 03 del 27/01/2015 che in merito alla funzione e gestione 

associata in oggetto dispone quanto segue:

- d’attuare con la deliberazione sia le disposizioni di legge che di Statuto in materia di 

attribuzione all’Unione delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (CUC)

- d’approvare  il  progetto  organizzativo  e funzionale  della  CUC,  (parte  integrante  di 

quella deliberazione contraddistinta dalla lettera “A”) e la disciplina regolamentare od 

accordo  di  collaborazione  (anch’esso  parte  integrante  dell’atto  deliberativo  a  suo 

tempo assunto dalla Giunta contraddistinto dalla lettera “B”)

*la Delibera di Giunta dell’Unione n. 65 del 27/08/2015 disciplinante l’accordo di collaborazione 

tra Unione e Comuni membri ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990;

*la  Delibera  di  Giunta  n.  7  dell’11/02/2016,  approvativa  dell’atto  integrativo  del  medesimo 

accordo;

*l’Accordo di collaborazione, stipulato in data 24 settembre 2015 (racc. 50/2015) tra l’Unione di 

Comuni Valmarecchia ed i Comuni Unionali ut supra integrato; 

Preso atto

Pag .3

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


*  che  l’art.  6  comma 2  dell’accordo  organizzativo  suddetto,  prevede  che  lo  stesso  può  essere 

prorogato o modificato mediante deliberazione delle Amministrazioni che lo hanno in precedenza 

sottoscritto;

* che a seguito degli indirizzi contenuti nella delibera di Giunta Unionale n. 46 del 19.11.2020 e 

nella  successiva  delibera  di  Consiglio  Unionale  n-  41 del  28.12.2020,  sono in  corso le  attività 

necessarie  per la  riorganizzazione dell’Unione di Comuni Valmarecchia,  con ridefinizione delle 

funzioni assegnate all’Unione di Comuni Valmarecchia, ivi compresa la funzione di centrale unica 

di committenza quale funzione, in ogni caso, obbligatoria ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.lgs 

50/2016, 

* nelle more di tali attività occorre assicurare, senza soluzione di continuità, la funzione di centrale 

unica di committenza;

Verificato inoltre

 che in attuazione dell’Accordo organizzativo di cui alla Delibera di Giunta Unionale n. 7 del 

14/02/2019  ed  alle  Determinazioni  Dirigenziali  U.U.P.  di  attuazione  n°  2017/2019  e  n. 

2022/2019 è stato assunto alle dipendenze dell’Unione di Comuni Valmarecchia, ai sensi 

dell’  art.1,  c.  557  della  L.  311/2004  (Legge  Finanziaria  2005),  il  Sig.  SEVERINI 

MAURIZIO, già dipendente a tempo pieno del Comune di SANT’AGATA FELTRIA, con 

il  profilo  professionale  di  “Funzionario  Tecnico”,  per  il  periodo  dal  18/02/2019  al 

17/9/2019, come da Contratto Prot. Un. 2009/2019 del 15/02/2019;

 che con Determinazione n. 2/22 del 19/02/2019 è stata attribuita all’Arch. Maurizio Severini 

la  Posizione  Organizzativa  dei  Servizi  “Centrale  Unica  di  Committenza”  e  “Servizio 

Tecnico” con attribuzione dei compiti e responsabilità di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D. 

Lgs. 267/2000 e di cui al Regolamento per gli Uffici e Servizi e alla Statuto dell’Unione di 

Comuni Valmarecchia; 

 che  in  applicazione  delle  Delibere  di  Giunta  Unionale  n.  55  del  26/9/2019,  n.  68  del 

31/10/2019, n.5 del 6/2/2020 e n.17 del 26/03/2020 è stata disposta la proroga del Contratto 

Prot. Un. 2009/2019 del 15/02/2019, di cui al precedente alinea, per il periodo complessivo 

dal 18/9/2019 al 31/12/2020;

 che con Delibera di Giunta Unionale n. 57 del 23/12/2020 è stata disposta la proroga del 

contratto di cui al precedente alinea, per il periodo dal 1/01/2021 al 31/12/2021;

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile: favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 , comma 1,  

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto);

Con voti UNANIMI e favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti;

Pag .4

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


DELIBERA

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale di questa deliberazione.

2) Di prorogare la Convenzione - Accordo di Collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della 

Legge 07/08/1990, n. 241 tra l’Unione e i Comuni di Santarcangelo di Romagna, Verucchio, Poggio 

Torriana, Novafeltria, Pennabilli, Sant’Agata Feltria, Talamello, Maiolo, San Leo e Casteldelci, già 

parte integrante della Delibera di Giunta Unionale n. 65 del 27/08/2015 ed integrata con Delibera di 

Giunta  Unionale  n.  7  dell’11/02/2016,  proponendone  la  proroga  alle  predette  amministrazioni 

territoriali, a cura delle rispettive Giunte Comunali, fino al completamento delle attività di riordino 

della funzione de qua;

3)  Di prendere atto che la spesa di personale trova già copertura finanziaria  nel bilancio 

unionale  2021 - 2023;

4)  Ravvisata,  la  necessità  e  l’urgenza  di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente 

deliberazione  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art.134, comma 4,  del D,Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Successivamente,

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Riscontrata l’urgenza di dovere provvedere in merito;

con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000.

Pag .5

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Pag .6

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Del che s'è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

Il Vicepresidente Il Segretario F.F.

   Stefania Sabba    Dott.ssa Ambra Eleonora Giudici

   

     

   

   

Pag .7

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  

Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350

Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


 

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN) 

C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 -  

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it   

Siti web: www.vallemarecchia.it  

Unione di Comuni montani 

 

1 

 

 

 

ELENCO DELIBERAZIONI COMUNALI DI APPROVAZIONE PER: 

 

FUNZIONE STATUTARIA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (ARTICOLO 6, 

5° COMMA - STATUTO). CONVENZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA UNIONE E COMUNI MEMBRI AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 - LEGGE 

07/08/1990, N. 241. PROROGA DA PARTE DEI COMUNI CONFERENTI. 

 

 

 

COMUNE DI MAIOLO DELIBERAZIONE N. 24 DEL 31/07/2021; 

 

COMUNE DI SAN LEO DELIBERAZIONE N. 66 DEL 16/09/2021; 

 

COMUNE DI CASTELDELCI DELIBERAZIONE N. 23 DEL 28/07/2021; 

 

COMUNE DI NOVAFELTRIA DELIBERAZIONE N. 85 DEL 17/07/2021; 

 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA DELIBERAZIONE N. 67 DEL 15/07/2021; 

 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI R. DELIBERAZIONE N. 77 DEL 15/07/2021; 

 

COMUNE DI VERUCCHIO DELIBERAZIONE N. 55 DEL 15/07/2021; 

 

COMUNE DI PENNABILLI DELIBERAZIONE N. 50 DEL 19/07/2021; 

 

COMUNE DI S. AGATA FELTRIA DELIBERAZIONE N. 60 DEL 28/07/2021; 

 

COMUNE DI TALAMELLO DELIBERAZIONE N. 30 DEL 31/07/2021. 

 

 

 

        

 


